[image: image1.png]Ano Internacional do
Agricultura Familiar

2014

REQUERIMENTO Nº 1999/2014

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

Considerando que as escolas públicas de trânsito são hoje uma realidade e todo o País e não representam custos extras para o Executivo municipal;

Considerando que os recursos para sua viabilização são provenientes da arrecadação pública com o pagamento de multas de trânsito, como previsto no artigo 320 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB);

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:

1. Existe na cidade de Valinhos algum Projeto de Lei que preveja a instituição de uma Escola Pública de Trânsito?
2. Atualmente, existem quantos condutores de veículos na cidade de Valinhos?
3. Quanto a Prefeitura arrecadou em multas na cidade de Valinhos nos anos de 2012 e 2013?
4. Quanto o valinhense paga em média para ter formação teórica e prática e conseguir a carteira nacional de habilitação (CNH) de carro e moto?
Justificativa:

O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.

Valinhos, 14 de agosto de 2014

João Moysés Abujadi
Vereador